Scopus Apostoli in Epist. ad Romanos. In prologo Epist. ad Rom.

Cap. 13. Super Psalm. 109. Epist. 105. ad Sixtum, & 145. ad Anastasium.

Iustificatio, operibus etiam attribuitur. Eccl. 16. Hierem. c. 29. Math. 19. Roman. 2. Iacob. 2. Ad Roman. 3 & 4. Paulus non est sibi, nec Iacobo, contrarius. Cap. 2. ad Roman. De spiritu & litera cap. 26. Math. 11. Luc. 10. Ille autem volens iustificari seipsum.

*Iustificare pro eo, quod est iustus declarari, aut pronuntiare.*

*Alia prædicatorum locorum conciliandi ratio.*

*Super Psalm. 31. Et Tract. 86. in Ioannē. de prædest. sanctor. 10. Act. 10. Tom. 3 lib. 1. ferm. de fide et lege naturæ. & Spiritu S. Act. 11. ca.*

*Lib. 1. ad Simplicianū quest. 2. lib. 1. contra Donatist. cap. 3. & de prædest. sanctor. cap. 7.*

*Opera moraliter bona. Iustificatio sacramentis attribuitur. 1. Corint. 6. Math. 28. Ioannis 3. Titum 3. Sess. 6. cap. 7. Lib. Euchaud. cap. 5.*

quispiam sit iustus. Atque ita accipiendus est Paulus in Epistola ad Roman. Locus autem qui est apud Iacobum intelligitur de acceptatione diuina, & de eo qui iam iustus existens, acceptatur ad vitam, propter obseruationem legis: Alio modo, potest difficultas manifestari, vt considerentur diuersa operum genera, quorum quædam fidem antecurrunt, quædam subsequuntur; Paulus, loquitur de operibus, quæ fidem antecedunt; Iacobus verò, quæ fidem, siue gratiam, consequuntur. Gratiam autem vocare visum est, reconciliationem, siue cum Deo amicitiam; quæ fidelibus contingit per Baptismi, vel penitentiar sacramenta, secundum Aug. Sic Cornelij opera bona quidem, & admirabilia fuere. Sed tamen mortua; eò quòd fidem non habuerint. Mittit igitur Deus, inquit S. Ioannes Chrysostomus, Angelum, operibus, ad acquirendum præmia ministrantem, ita vt bene certando, ob fidem coronari possit. Quid dicit ei? Corneli, preces tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo; Si igitur exaudita est petitio & eleemosynæ acceptæ sint; quid mihi deest ad iustitiam? Mitte igitur in Ioppen, & accerse Simonem, qui cognominatur Petrus, qui (vbi venerit) loquetur tibi verba in quibus saluus eris, tu, & tota domus tua. Itaque non poterant opera saluare: Nam si his, quæ Petrus prædicat, saluatur & ipse, & domus sua; nondum habuit Cornelius salutem ex operibus, donec operibus suis, fides, acquirendum præmium, afferret, & D. Aug. Eleemosynæ Cornelij sunt acceptæ, & orationes exauditæ: antequam credidisset in Christum: Solet enim dici, ideo meruit credere, quia vir bonus erat, antequam crederet, nec tamen sine aliqua fide donabat & orabat, nam quomodo inuocabat, in quem non crederat? Sed si sine fide Christi, posset saluus esse; non ad eum mitteretur Apostolus Petrus. Quid aliud hæc doctorum sanctorum verba volunt, quàm quod scholastici, ciuilitate quidem, & moraliter boni eius fuisse dicunt opera; quæ reprehendi non possunt, quin laudem potius apud Deum mereantur; quia tamen fide carebant, inania reputabantur, quippe quæ salutem, & vitam æternam, nullatenus adsequuntur.

*Iustificatio sacramentis quomodo attribuitur?*

CAPVT XXXII.

**D**EINDE, Iustificatio sacramentis, instrumentaliter quasi attribuitur. Saluos nos fecit per lachrym, inquit Paulus, & Concil. Trident. & August. Quo manifestum euadit, non esse signatantum iustificationis, quæ, vel, per fidem præcedentem fit facta; vel per fidei motum, in Baptismo excitata, impetretur, vt protestantes volunt;

volunt; sed sunt organa diuinitus instituta, per quæ Deus operatur remissionem peccatorum, Concil. Trident. quam neque fidei, neque penitentiar motus, vt plurimum efficere potuissent. Dico, vt plurimum; quia est fides tam vehemens & ardens, vt ante sacramentum adhiberetur, teste sancto Augustino, remissionem impetret peccatorum. Atqui hæc dilucidiora multo emergunt ex quarto Sententiarum, si Dominus ceptis felicem sua dulcissima benignitate faueat finem, & mihi misero peccatori varijs angustiarum febribus correpto, optatum ad salutem tribuat vigorem, Amen.

*Sess. 6. can. 9. Lib. 2. contra Donatist. cap. 22. & sequē.*

*De glorificatione ultimo prædestinationis effectu.*

CAPVT XXXIII.

**V**T valeamus in hoc doctrinæ capite, veram & indubitatam fidem, ac catholicam attingere veritatem; profuerit præmisisse, nomine prædestinationis, tria includi. Primum, æternum Dei propositum, seu electionem æternam, Secundò, temporales in hac vita effectus; videlicet vocationem, iustificationem, imò vniuersam operum congeriem, quæ Deus in homine, & per hominē operari dignatur. Terziò, Vitam æternam, secundum tenorem quem habet Paulus, Quos prædestinauit, hos & vocauit: quos vocauit, hos & iustificauit: quos iustificauit, hos & magnificauit, id est, glorificauit. Primum, videlicet, æternum Dei propositum; nec causam habet, nec sub merito cadit humano. In homine siquidem iustificato; multa sunt bonæ voluntatis opera, vniuersa vel alterius particularis effectus, prædestinationis, meritoria; quorum voluntas humana est causa productiua; sed nequam sunt in eo, opera, totius effectus prædestinationis, meritoria, quorum effectuum, Deus quosdam in nobis operatur, sine nobis: vocare namque, & iustificare, nullum habent in nobis meritum, teste Paulo, Iustificati gratis per gratiam ipsius, id est, absque vllis nostris meritis, non tamen sine vllis omnino meritis; quia non absque meritis Christi, Verum, si precio sanguinis Christi iustificati, quomodo gratis? Dicendum, quod acerbam perpeffus sit mortem, & quod peregit iustam pro peccatis nostris satisfactionem; gratis tamen istam satisfactionem & redemptionem, nobis (vt prælibauimus) impartitur. Vocauit nos vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum & gratiam quæ data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. Item: Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit. Quendam tamen effectum, operatur in nobis, cooperatibus nobis: Nouissimus siquidem

*Tria nomine prædestinationis includuntur.*

*Rom. 8.*

*Rom. 3.*

*Obiectio contra prædicta. Responso ad obiectiōnem.*

*2. ad Tim. 1.*

*Titum 3.*

H 5 præde-

Math. 20.  
2. ad Tim. 4.  
1. Cor. 9.  
Lib. 3. Inſtit.  
cap. 15 ſect. 2.  
Errat illu-  
rius.

Duplicia opera  
Lib. 2. Senſ.  
diſt. 19. q. 2.  
art. 3.  
Part. 2. quæſt.  
114. art. 3.  
Rom. 8.  
Ioannis 4.

Rom. 8.

ſep. 6. ca. 16.  
Genel. 22.

Pſalm. 118.

Math. 19.  
Marc. 10.  
2. ad Tim. 2.  
Simil.

prædeſtinationis effectus, qui dicitur glorificatio, cauſam in nobis habet meritoriam, diciturq; Denarius diurnus. Et ad Philip. 3. Brauiū, Corona iuſtitia. Ioannes Caluinus, & monſtroſa illa confefſio Anruerpien. nuper per induſtriā Matthie Illirici ædita, negarūt iſtam coronā nobis tribui ex meritis, ſed promiſſione, quā fide ſe apprehendere adfirmarunt. Verum diuerſis ſcripturæ ſacræ locis conuicti, non omnino palinodiam canere voluerunt, ſed aliud priori ſimile mendacium commentifunt; cupientes magis perire, quā redire, dicendo opera quidem eſſe accidentarij merita præmij, non tamen eſſentialis, quia eſſentiale præmium proſus gratis, vt prima iuſtitia, falſo ab eis creditur cōcedendum. Sed opponendus eſt locus Pauli eorū falſitari, qui habetur ad Rom. 2. vbi non dicitur, Retribuet vnicique benefacienti vitam, & malefacienti damnationem, ſed, Redder vniciq; ſecundum opera ſua. Idē inſinuat 2. Teſſ. 1. Notandū tamē eſt, opera eſſe duplicia, ſecundum D. Bonauenturam ſanctæ Romanæ Eccleſiæ Cardinalem. Et D. Thom. Priori namque modo, conſiderantur quatenus procedunt ex libero arbitrio, vt conſideretur duntaxat ipſa operum ſubſtantia, ſic non ſunt de condigno, meritoria vitæ æternæ: quia, Non ſunt condignæ paſſiones huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Alio modo conſiderantur, vt procedunt ex gratia Spiritus ſancti, mouentis nos in vitam æternam. Fiet in eo fons aquæ ſalientis in vitam æternam. Hoc modo ex condigno merentur vitam æternam: præmium namque operum, attenditur ſecundum dignitatē gratiæ, per quam homo confors factus diuinæ naturæ, adoptatur in filium Dei, cui debetur hæreditas ex ipſo iure adoptionis, ſi filij & hæredes. Caluinus autem, vt euadat (vt ſecundum) in allegata Pauli ſententia, non cauſam, ſed ordinem importare contendit. Philippus Melanthon exponit ſecundum fidem quam indicant opera, ſed victi ſunt, quia licet eſſentiale præmiū vitæ æternæ, nobis Dei promiſſione concedatur indignis; non tamen datur, niſi propter operum conditionem, vt teſtatur Concil. Trident. & confirmatur. Per memetipſum iuravi, dicit Dominus, quia feciſti hanc rem, & non peperciſti filio tuo vnigenito; benedicā tibi, & multiplicabo ſemen tuum, &c. Vbi nota cauſalem coniunctionē (quia.) Sic: Inclinaui cor meum ad faciendas iuſtificationes tuas in æternū, propter retributionem. Si vis ad vitam ingredi, ſerua mādāta. Et: Nemo coronabitur, niſi qui legitime certauerit. Quemadmodū ſi Rex qui nulli obligatur, nihilominus liberē ſua liberalitate & bonitate ſe adſtringat, vt qui hoc eius nomine præſter, tali præmio gaudeat; profectō ruſticus quilibet quantumuis miſer, iuſte

iuſte poteſt recipere quod ſibi deberur, peracta conditione, poſteaquam ſe rex hoc modo conſtrinxerit; Sic immenſa ſua Deus clementia ordinauit, vt is qui eius iuſſa capeſſeret, præceptaque ſeruaret; vitam æternam poſſideret, ſecundum D. Auguſt. Redde quod promiſiſti, inquit, quia fecimus quod iuſſiſti. Verūm his obijcitur illud ad Rom. 6. Gratiā Dei vitā æterna, ergo non merces. Reſpondendum, quōd vtrunq; in ſacris literis reperitur, & vtrunq; reſpectu diuerſorum, adſtruat; nam vitā æterna, eſt gratiā peccatoribus, quales omnes naſcimur; & eſt merces benē operanti, qualis quiſque ex Dei munere efficitur. Super quo Auguſt. Vitā æterna, inquit, iuſtitia quidem ſtipendium eſt, ſed tibi, ō homo, gratiā; cui eſt gratiā & ipſa iuſtitia, tibi enim tanquam debita redderetur, ſi ex te tibi eſſet iuſtitia. Nunc ergo de plenitudine eius accepimus, non ſolūm gratiā, quā nunc iuſte in laboribus vſque in finem viuimus, ſed etiam gratiā, pro hac gratiā, vt in requie poſtea ſine fine viuamus. Vnde Gregorius Magnus, tractans illud Apoſtoli, Qui reddit vniciq; ſecundum opera eius: illum namque in extremo examine, iuſtitia æterni iudicij ſaluat, quem hic eius pietas ab immundis operibus liberat. Sin verō ad hoc ſaluari quiſq; hic mūdicia manuum ſuarum creditur, vt ſuis viribus innocēs fiat; proculdubio erratur, quia ſi ſuperna gratiā nocentem non præuenit, nunquam profectō inueniet, quem remuneret innocentem. Vnde veridici Moyſis vocē dicitur, Nullus apud te per ſe innocēs eſt. Superna ergo pietas prius agit in nobis aliquid ſine nobis, vt ſubſequēte quoq; noſtro lib. arbit. bonum quod iam appetimus, agat nobiſcū; quod tamen per impenſam gratiam in extremo iudicio ita remunerat in nobis, ac ſi ſolis proceſſiſſet ex nobis. Quia enim diuina bonitas, nos vt innocentes faciat, præuenit. Paulus Apoſt. ait: Gratiā Dei ſum id quod ſum. Et quia eandem gratiā noſtrum lib. arbit. ſequitur, adſungit: Et gratiā eius in me vacua non fuit, ſed abundantius omnibus illis laboraui. Qui dum ſe de ſe nihil eſſe conſpiceret, ait, Non autē ego. Et tamen quia ſe eſſe aliquid cū gratiā inuenit, adiūxit, Sed gratiā Dei mecū. Non enim diceret mecum; ſi cum præueniente gratiā, ſubſequens liberū arbit. non haberet. Vt ergo ſe ſine gratiā, nihil eſſe oſtenderet, ait, Non ego. Vt verō ſe cum gratiā operatū eſſe per liberū arbit. demonſtraret, adiūxit, Sed gratiā Dei mecum. Quia ergo hic præuenitur dono, vt innocens fiat; cum ad iudicij ducitur, ex merito remuneratur. Ex quibus liquidō cōſtat, vitā æternam apud Paulū vocari gratiā, nec non operū mercedē. Idem habetur apud ſanctū Aug. Ipſa vitā æterna, quā cerū eſt bonis operibus reddi: à tanto Apoſtolo gratiā Dei appellatur, cum gratiā

Serm. 16. de  
vrbis Apoſt.  
Obiectio.  
Solutio.

Epist. 169.  
que est ad  
Suzam.

Lib. 16. Me-  
tal. cap. 10.  
Rom. 2.

Exod. 34.

1. Corin. 15.

Vita æterna et  
gratiā vocatur  
& merces pio-  
rum operum.  
De corrept. &  
grat. cap. 13.

gratia non operibus reddatur, sed gratis concedatur; sine dubitatione confitendum est, ideo gratiam vitam æternam vocari; quia his meritis redditur, quæ gratia contulit homini. Rectè quippe ipsa intelligitur, quæ gratis legitur, Gratiam pro gratia, id est, quia pro his meritis, quæ contulit gratia. Nihilominus aliter est gratia, ipsa iustitia; aliter gloria: Nam iustitia, sic est gratia, ut nullo modo sit debita merces; gloria autem, non sic est gratia, quin etiam merces debita sit credenda, secundum Paulum: Reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus, in illa die, iustus Iudex, super quo August. Fortè, inquit, quia dixit, Reddet, iam fit ex debito, cum verò ascendens in altum, captiuauit captiuitatem; non reddidit, sed dedit dona hominibus. Vnde enim ipse Apostolus, tanquam debitum sibi dari præsumeret; nisi prius indebitam gratiam percepisset; qua iustificatus, bonum certamen certaret?

*Tria in reprobatione includantur.*

CAPVT XXXIIII.

**R**EPROBATIONIS nomine, tria, secundum Cæcilianum, potissimum importantur, Permissio peccati, ipsum peccatum, & æterna puniatio, quæ tria licet in reprobatione includantur; non tamen sese habent, ut vocatio & iustificatio, in prædestinatione; quoniam ista sunt veri eius effectus. Non sic omnia in reprobatione: Ipsum peccatum namque non est reprobationis effectus, sed permissio peccati, eiusque puniatio; nec tamen tales sunt, quales sunt prædestinationis effectus; quoniam in prædestinatione, vltimus effectus est per se finis antecedentium, quia glorificatio, est effectus vocationis & iustificationis; non tamen sic puniatio est vltimus effectus reprobationis, aut permissio peccati; quia Deus non permittit hominem peccare ut puniat; nec delectatur in punitionibus & hominum perditionibus; habet tamen causam, quia causa materialis, seu meritoria reprobationis, est peccatum: Causa finalis, est iustitiæ diuinæ declaratio, quemadmodum & finalis causa prædestinationis, est misericordiæ demonstratio. Causa sine qua non est præscientia & Dei providentia, teste D. Thoma. Quod autem meritoria sit reprobationis causa, liquidò constat ex scriptura, Perditio tua ex te Israël. Cui conformis est August. sententia, Cui vult miseretur, &c. Hic voluntas iniusta esse non potest, venit enim de occultissimis meritis. Et epist. 167. Meritò, inquit, videretur iniustū, quod fiant vasa iræ, ad perditionem; si non essent ipsa vniuersa, ex massa Adam deprauata; & qui non pertinent ad prædestinationem beatorum, certissimum & fa-

Ioannis 1.

*Institia & gloria differenter est gratia. 2. ad Tim. 4. Lib. de gratia & lib. arbit. cap. 6. & tribus sequent. Et lib. 1. q. 2. ad Simplicia.*

*Super 5. art. q. 23. prima pars D. Tho. Tria in reprobatione includuntur.*

*Causa reprobationis. Vbi supra. Osce 13. Li. 83. quæst. quæst. 68. Ad Optatum. Lib. 27. contra Faust. Manic. cap. 2. & 7. Et de corrupt. & 27. & 13.*

& foelicissimum numerum; pro meritis iustissimè iudicantur: Aut enim iacent sub peccato, quod originali generatione contraxerunt, & cum illo hereditario debito, hinc exierunt; quod non est regeneratione dimissum, aut per liberum arbitrium, insuper alia addiderunt; & D. Gregorius, Cum quosdam temporaliter deserit, in quorundam cordibus, quæ mala lateant, ostendit. Hinc liquet manifestè, peccatum, vel originale, vel actuale esse in homine causam reprobationis, ut idè August. comprobatur, dicens: Quærimus meritum indurationis, & inuenimus; meritò namque peccati, vniuersa massa est damnata, reatu originis, vel additamento propriæ voluntatis, ut in diluuiio, & in mari rubro.

*Lib. 7. Moral. cap. 10.*

*Epist. 105. ad Sixtum.*

*Reprobatio quomodo distribuenda?*

CAPVT XXXV.

**H**ÆC autem mala est descriptio, si dixeris, Reprobationem esse æternam Dei voluntatem, proponentem suo tempore, hominem aggregare in perditionis massam, & facere eum in hac vita, vel indignum regno cælorum, vel dignum pœnis tartarorum; Quia ad opera mala, quibus homo dignus efficitur gehenna; iustus iudex non vocat, nec excitat: prauos ad hoc concupiscentiæ morus; quemadmodum Iacobi primo dicitur, Nemo cum tentatur, dicat, quoniam à Deo tentatur, Deus enim intentator malorum est. Cui ad stipulari doctrina August. Hæc autem bona est descriptio: Reprobatio est diuina voluntas, permittens rationalem creaturam, aut peccare, aut habere peccatum; præparans pœnam peccatis debitam. Hanc descriptionem comprobatur D. Thoma quando dicit, Sicut prædestinatio includit voluntatem conferendi gratiam & gloriam, ita reprobatio includit voluntatem permittendi aliquem cadere in culpam, & inferendi damnationis pœnam pro culpa. Non ignorandum est autem vniuersum genus humanum, primordiali delicto esse damnatum, teste Apostolo Paulo: Eramus natura filij iræ sicut & cæteri. Et: Omnes in Adam moriuntur. Et: Per vnum hominem peccatum intravit; & proinde æternæ morti obnoxium extitisse, adeò ut iustissimè Deus vniuersum genus nostrum peccato prothoparentis viciarum, gehēnalibus flammis æternaliter cruciandum tradere potuisset, ut docet August. Quosdam tamen sua benignitate & incomprehensibili bonitate, ex hac corrupta massa eripit, ad manifestandam misericordiæ suæ largitatem. Ad pulchritudinem siquidem & vniuersi decorem, diuersi in rebus requiruntur gradus, secundum Apostolū: In magna domo, inquit, non solum sunt

*Mala reprobationis descriptio.*

*Lib. de bono perseuer. ca. 6. Tract. 42. & 43. in Ioannē. Et 4. in epist. Ioannis.*

*Bona reprobationis descriptio.*

*1. part. quæst. 23. art. 3. ad Ephes. 2. 1. Corinth. 15. Ad Rom. 5. Epist. 10. quæ est ad Paulinū. Epist. 105. ad Sixtū, 167. ad Optatū. Lib. 83. q. 9. 38. Quosdam de massa perditionis eripit. 2. ad Tim. 2.*

sunt vasa aurea & argentea, sed etiam lignea & fictilia. Nec istud contingit ex figuli impotentia seu insipientia, sed ex domus conditione necessaria, in qua vasa esse debent, non solum in honorem, verum etiam in contumeliam. Hinc dicitur: Volens Deus ostendere iram, id est, iustitiæ vindictam, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ ad interitum.

Rom. 9.

*Cur vnus à Deo eligatur alter relinquatur?*

CAPVT XXXVI.

Lib. Enchir.  
ca. 98. Et lib.  
11. de Gen. ad  
lit. ca. 6. et 9.  
Cur vnus eli-  
gendo, alterum  
deserat?  
Luc. 10.  
Act. 14.

Roma. 11.

Incomprehen-  
sibilem my-  
steriorum asyli.  
Rom. 11.

**C**UM autem Deus omnes prædestinare potuisset, accumulatioibus diuinorum charismatum donis, iniquorum mentes emollire valuisset, vniuersosque ad beatitudinem perducere; haud difficulter potuisset, teste August. cur quosdam perire sinit? Rursus, cur illa quæ fecit in Israël, non fecit apud Tyrios & Sidonios, quos credituros prænuntiat fuisse, si eadem videre licuisset? Cur, inquam anterioribus seculis, dimissæ sunt omnes gentes ingredi vias suas, vno tantum Israël, qui diuinis eloquijs erudiretur excepto, & ad cognitionem veritatis electo, cuius infidelitas locum tandem saluandis gentibus fecerit? Tanquam si vnus populus in fide sui generis permaneret, misericordia Dei, ceteris se nationibus præstare non posset? Cur deniq; ipsorum diminutio salus gentibus est, ab obsecratione sua non liberetur, priusquam ingrediatur Gentium plenitudo; quasi illuminari cum omnibus nequeat, qui omnes facta omnium Gentium adoptione saluandi sunt? Aut quomodo omnis Israël sublara obsecratione saluandus est, cuius innumerabilis multitudo in sua infidelitate deficiens, ad tempora saluandis promissa non peruenit? vel quomodo ipsarum Gentium quarum prius non est facta vocatio, dicatur nunc ingredi plenitudo, cum tanta promiscuæ ætatis & conditionis hominum milia, in omnibus nationibus quæ sunt sub cælo sine Christi iustificatione moriantur? Sed horum mysteriorum iudiciorumque causas, pius & doctus magister ac doctor Gentium Paulus Apostolus, ad altitudinem diuitiarum sapientiæ Dei scientiæque suspendere maluit; quàm iustissimæ veritatis & misericordissimæ bonitatis subtractum, ab humana cognitione secerum, temeraria inquisitione discutere, nihil omitrens de ijs quæ non oportet ignorari; nihil contractans de ijs, quæ non licet sciri: Multa enim sunt in dispensatione operum diuinorum, quorum causis latentibus, soli monstrantur effectus; vt cum pateat quod geritur, non pateat cur geratur; negotio in medium deducto, & in occultum ratione subducta,